



1. IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA PROPONENTE:

Razão Social: MW AMAZÔNIA SERVIÇOS LTDA		
CNPJ/MF nº: 10.700.757/0001-41	Inscrição Estadual nº: 01.022.751/001-90	
Endereço: BR 364 - KM 28 - 319	Bairro: CENTRO	
CEP: 69926-000	Cidade/Estado: BUJARI/ACRE	
Telefone: 47 99640-7715	Fax:	E-mail:
Banco: BRADESCO	Agência: 0427	Conta Corrente: 84150-1
Representante Legal/Procurador: WALTER ALBERTO XAVIER		
CNPJ/MF nº: 602.912.736-53	RP. nº: 141183785-1 - CREA/MG	

2. VALIDADE DA PROPOSTA: Conforme edital.

3. DEMONSTRATIVO DA QUANTIDADE DE PREÇO:

Item	Descrição do objeto	Quant.	Valor Total R\$
1	Contratação de empresa na área de construção civil com serviço de mão de obra especializada e fornecimento de materiais para ADEQUAÇÕES A SEREM FEITAS NA NOVA SEDE DA E. M ARCO IRIS , construída na Rua Caranjuru, nº 301, Balneário Brandalize, bairro Pontal do Norte, para atender a demanda crescentes de matrículas para a Educação Infantil nesta localidade compreendendo a execução de 2.498m³ de aterro, construção de 173m de muro com gradil e serviços de pavimentação em contratação em concreto e paver, cujas áreas são de respectivamente 120,6m² e 86,6m².	1	R\$ 413.301,79
Valor Total por Extenso: quatrocentos e treze mil, trezentos e um reais e setenta e nove centavos.			

Analisamos as condições de fornecimento de serviços e materiais da presente licitação e concordamos integralmente com as condições propostas na Concorrência nº 20/2021, aceitando as condições designadas pelo mesmo e seus anexos.

Nos preços ofertados estão inclusos todos os custos e insumos, impostos diretos e indiretos, mão de obra, combustíveis, manutenção, amortizações e outros de acordo com o edital.

Declaramos que anexo à presente estão as planilhas contendo nossos preços nos moldes das planilhas do edital e planilha orçamentária.

Itapoá/SC, 22 de novembro de 2021.

Walter Alberto Xavier
Eng. Civil e Seg. Trab.
CREA: 60260/0 - MG

Assinado de forma digital por
WALTER ALBERTO
XAVIER: 0291273653
Data: 2021.11.20 11:38:59
-05'00"

MW - AMAZÔNIA SERVIÇOS LTDA

CNPJ nº 10.700.757/0001-41

WALTER ALBERTO XAVIER

RP.: 141183785-1 CREA/MG



Prefeitura Municipal de Itapoá

Adequações CEI Arco Iris

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	sinapi	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNIT.	BDI 26,67%
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA DE *2,0 X 1,125* M	UN	2,25	225,00	506,25
1.2	10775	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO, PARA ESCRITÓRIO COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS	Mês	2,00	585,00	1.170,00
1.3	95568	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	m	96,31	105,76	10.185,75
Subtotal item 1.0						11.862,00
2.0 ADEQUAÇÕES ARCO IRIS						
2.1 CONSTRUÇÃO DO MURO						
2.1.1	96521	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA, COM RETROESCAVADEIRA.	m³	29,16	33,38	973,36
2.1.2	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	m³	8,02	99,35	796,79
2.1.3	96621	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM BLOCOS DE COROAMENTO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	m³	2,80	167,21	468,19
2.1.4	96535	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m³	14,60	137,59	2.008,81
2.1.5	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES	m³	26,74	73,97	1.977,96
2.1.6	92419	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES	m²	16,20	82,00	1.328,40
2.1.7	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM	KG	965,47	16,93	16.345,41
2.1.8	92777	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM	KG	362,88	16,94	6.147,19
2.1.9	34494	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E L, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	m³	21,82	357,51	7.800,87
2.1.10	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	27,88	25,03	697,84
2.1.11	87477	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	160,85	56,35	9.063,90
2.1.12	93204	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO	m	173,00	61,82	10.694,86
2.1.13	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400	m²	346,00	3,35	1.159,10
2.1.14	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	346,00	31,18	10.788,28
2.1.15	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	346,00	2,04	705,84
2.1.16	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	346,00	13,64	4.719,44
2.1.17	4727	CERCA/GRADIL NYLOFOR H=1,53M, MALHA 5 X 20CM - FIO 5,00MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 x 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUI SE ESTÁ), REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	178,30	236,54	42.175,08
2.1.18	37562	PORTÃO DE CORRER EM GRADIL FIXO DE BARRA DE FERRO CHATA DE 3 X 1/4" NA VERTICAL	m²	8,80	449,69	3.957,27
2.1.19	4948	PORTÃO DE ABRIR EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	m²	4,54	346,63	1.573,70
2.2 PAVIMENTAÇÃO						
2.2.1	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COM NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	30,60	57,25	1.751,85
2.2.2	92401	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_12/2015	m²	56,00	71,33	3.994,48

Handwritten signature and initials, including the number "302".



Prefeitura Municipal de Itapoá

Adequações CEI Arco Iris

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	sinapi	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	VALOR UNIT.	BDI 26,67%
2.2.23	94993	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO,	m²	120,60	80,56	9.715,54
2.3		ENTRADA DE ÁGUA				
2.3.1	95635	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC SOLDÁVEL DN 25 (3/4") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_11/2016	UN	1,00	166,50	166,50
2.4		ATERRO CRECHÉ ARCO IRIS				
2.4.1	COMPOS 1	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - INCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE (AREIA DE CAVA PROVENIENTE DE JAZIDA LICENCIADA)	m³	2.208,00	67,42	148.863,36
2.5		ASSENTAMENTO DE TUBOS DE CONCRETO				
2.5.1	92813	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUA: PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	m	33,00	79,05	2.608,65
2.5.2	92811	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUA: PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS	m	64,00	58,59	3.749,76
2.5.3	COMPOS 1	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - INCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE (AREIA DE CAVA PROVENIENTE DE JAZIDA LICENCIADA)	m³	290,00	67,42	19.551,80
Subtotal Item 2.0						313.784,21
3.0		LIMPEZA				
3.1	COMPOS 2	LIMPEZA GERAL	m²	207,20	3,07	636,10
Subtotal Item 3.0						636,10
TOTAL GERAL (Incluso BDI)						413.301,79

Assinado de forma digital
por WALTER ALBERTO
XAVIER:60291273653
Data: 2021.11.20
11:40:03 -05'00'

Walter Alberto Xavier
Eng. Civil Seg. Trab.
CREA/MG 141183785-1

Handwritten marks and signature 'J03' in blue ink.



MW AMAZÔNIA
ENGENHARIA-CIVIL



COMPOSIÇÃO DO IBI		
COD	DESCRIÇÃO	%
Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,9000
L	Lucro	7,0000
R	Riscos	1,1000
Despesas Incorretas		
AC	Administração central	4,5000
DF	Despesas financeiras	1,2000
Impostos		
	PIS	0,6500
	COFINS	3,0000
	CPRB	0,0000
	ISSQN	3,0000
$(1+AC+S+R+G) * (1+DF) * (1+L) / (1 -) - 1$		26,67%

Assinado de forma digital por
WALTER ALBERTO XAVIER
Eng. Civil Seg. Trab.
CREA/MG 141183785-1
Data: 2022.11.20 11:40:24 -05'00'

Walter Alberto Xavier
Eng. Civil Seg. Trab.
CREA/MG 141183785-1



MW AMAZÔNIA
ENGENHARIA CIVIL



LEIS SOCIAIS

OBRA: Adequações CEI Arco Iris

LOCAL: Itapoá/SC

Item	Descrição	Horista	Mensal
A	Encargos Sociais Básicos	16,80%	16,80%
A1	PREVIDÊNCIA SOCIAL		
A2	FGTS	8,00%	8,00%
A3	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A4	SESI	1,50%	1,50%
A5	SENAI	1,00%	1,00%
A6	SEBRAE	0,60%	0,60%
A7	INCRA	0,20%	0,20%
A8	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%
B	Encargos Sociais Básicos que Recebem Incidências de "A"	51,59%	20,86%
B1	REPOUSO SEMANAL E FERIADOS	18,05%	0,00%
B2	FERIADOS	4,78%	0,00%
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,92%	0,71%
B4	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO	10,82%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,06%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVA	1,68%	0,00%
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%	0,09%
B9	FÉRIAS GOZADAS	14,41%	11,09%
B10	SALARIO MATERNIDADE	0,03%	0,02%
C	Encargos Sociais Básicos que Não Recebem Incidências de "A"	8,64%	6,66%
C1	AVISO PREVIO INDENIZADO	3,93%	3,03%
C2	AVISO PREVIO TRABALHADO	0,09%	0,07%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	0,00%	0,00%
C4	DEPOSITO RESCISAO SEM JUSTA CAUSA	4,29%	3,31%
C5	INDENIZACAO ADICIONAL	0,33%	0,25%
D	Taxas de Reincidências de um grupo sobre outro	9,00%	3,75%
D1	REINCIDENCIA DO GRUPO "A" SOBRE O GRUPO "B"	8,67%	3,50%
D2	REINCIDENCIA DE GRUPO "A" AVISO PREVIO TRABALHADO E REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE AVISO PREVIO INDENIZADO	0,33%	0,25%
Totais >>>		86,03%	48,07%

Walter Alberto Xavier
Eng. Civil Seg. Trab.
CREA/MG 141183785-1

Assinado de forma digital por
WALTER ALBERTO
XAVIER 6024 273653
Data: 2021. 1.20 11:40:49
-05'00"

Walter Alberto Xavier
Eng. Civil Seg. Trab.
CREA/MG 141183785-1

X
JOS



MW AMAZÔNIA
ENGENHARIA CIVIL



CRONOGRAMA					
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	Total parcela
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	15.025,59	100,00%		100,00%
			15.025,59		15.025,59
2.0	ADEQUAÇÕES ARCO IRIS	397.470,46	50,00%	50,00%	100,00%
			198.735,23	198.735,23	397.470,46
3.0	LIMPEZA	805,75		100,00%	100,00%
				805,73	805,73
		413.301,79	213.760,82	199.540,97	413.301,79
			213.760,82	413.301,79	

Walter Alberto Xavier
Eng. Civil - SBC
CREA/SC 110.740-1

Assinado digitalmente
por WALTER ALBERTO
XAVIER, SBC, 11273653
Data: 2021.11.20
11:41:09 -05:00'

Walter Alberto Xavier
Eng. Civil Seg. Trab.
CREA/MG 141183785-1



DECLARAÇÃO DE PROPOSTA

À
Prefeitura Municipal de Itapoá
Comissão Permanente de Licitação – CPL
Concorrência Pública 020/2021
Processo Nº 91/2021

A Empresa **MW AMAZÔNIA SERVIÇOS LTDA** inscrita sob o CNPJ nº 10.700.757/0001-41, estabelecida à Estrada BR 364, Km 28 319 – Lote 04 e 05, apresenta proposta para Concorrência Pública 020/2021, conforme abaixo:

Declaramos que no preço acima estão incluídos todos os custos com materiais, mão de obra, equipamentos, ferramentas, utensílios e transporte, necessários a execução dos trabalhos e quaisquer despesas com canteiro de obra e galpões, depósitos, escritórios, e despesas, tais como impostos, taxas e seguros de responsabilidade civil que cubram danos pessoais e materiais a terceiros, e ainda, o seguro do pessoal utilizado na obra contra risco de acidentes de trabalho e o cumprimento de todas as obrigações que a legislação trabalhista impõe ao empregador, sem quaisquer ônus ou solidariedade por parte da Administração Pública.

A **MW AMAZÔNIA SERVIÇOS LTDA** a declara que concorda com o prazo de execução dos serviços estipulado no Edital Concorrência Pública 020/2021.

Itapoá – SC, 22 de novembro de 2021.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital por
WALTER ALBERTO
Eng. Civil e Sug. Trab.
CREA: 602807D - MG
Data: 2021.11.20 11:20:41
+00'

MW – AMAZÔNIA SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº 10.700.757/0001-41
WALTER ALBERTO XAVIER
RP.: 141183785-1 CREA/MG

Handwritten signature and initials, including "06" and "FIM".